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Seznam zkratek

AM aminomethyl (polystyren)

AMC 2-(7-amino-4-methyl-2-oxo-2H-chromen-3-yl)octová kyselina

Bno 5-butyl-5-nonyl

Boc terc-butyloxykarbonyl

Bzl benzyl

CNC počítačově číslicově řízené stroje z angl. computer numerical control

Cp přechodový bod z angl. crossing point

CV variační koeficient

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DEPC diethylpyrokarbonát

DIC diisopropylkarbodiimid

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

K(DNP) N-ε-2,4-dinitrofenyl-L-lysin

DTT dithiothreitol

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EPDM elastomer, z angl. ethylene propylene diene monomer rubber

ESI elektrosprejová ionizace

Fc bazální úsek imunoglobulinu, z angl. fragment, crystallizable

FFF aditivní výroba ze slinuté struny, z angl. fused filament fabrication

FLAG epitopová značka DYKDDDDK

Fmoc fluorenylmethyloxykarbonyl

HA epitopová značka YPYDVPDYA (odvozena z chřipkového hemaglutininu)

Hc 3-fenylpropionová kyselina

HEG hexaethylenglykol (též angl. spacer 18)

HRP křenová peroxidasa, z angl. horseradish peroxidase

I2C sériová sběrnice z angl. inter-integrated circuit

Ig imunoglobulin

May1 proteasa kvasinky C. neoformans z angl. major aspartyl peptidase 1

NBR elastomer, z angl. nitrile butadiene rubber
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NCS N-chlorosukcinimid

NMM N-methylmorfolin

Pbf 2,2,4,6,7-pentamethyldihydrobenzofuran-5-sulfonyl

PEEK polyether ether keton

PEG polyethylenglykol

PES polyethersulfon

PLA polylaktid, z angl. polylactic acid

Pst fenylstatin - (3S,4S)-4-amino-3-hydroxy-5-fenylpentanová kyselina

PTFE polytetrafluoroethylen

PURE
syntéza proteinů pomocí rekombinantních komponent z angl. protein

synthesis using recombinant elements

Puro, ℗ puromycin, 3′-deoxy-N,N-dimethyl-3′-(O-methyl-L-tyrosinamido)adenosin

RAMPS kontrolér krokových motorů z angl. RepRap Arduino Mega Pololu shield

RBS vazebné místo ribosomu z angl. ribosome binding site

RFU relativní fluorescenční jednotky, z angl. relative fluorescence unit

SARS-CoV-2 nový koronavirus z angl. severe acute respiratory syndrome coronavirus 2

SCARA robotické rameno, z angl. selective sompliance articulated robot arm

SDS dodecylsíran sodný, z angl. sodium dodecyl sulfate

SMD
součástka pro povrchovou montáž plošných spojů z angl. surface mount

device

SPENSER
elektronický syntetizátor na pevné fázi z angl. solid phase electronic

synthesizer

SPPS syntéza peptidů na pevné fázi z angl. solid phase peptide synthesis

STmp trimethoxyfenylsulfhydryl

T(F) [N-(fluoresceinyl-5-aminobutyl)-3-akrylamido]-deoxyuridin

TBS(T) trisový pufr (s Tween-20), z angl. tris-buffered saline (Tween)

tBu terc-butyl

TFA trifluoroctová kyselina

TIS triisopropylsilan

TOF měření času letu, z angl. time of flight

Trt trifenylmethyl (trityl)

TTL tranzistorově-tranzistorová logika
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Abstract

Peptides are used as synthetically available and easily derivatizable scaffold upon which

it is possible to develop ligands targeting broad spectrum of biological targets. A time-tested

approach to peptide binder identification is the preparation and screening of combinatorial

libraries. Bypassing of this complicated procedure is possible by using biological systems

for presentation, identification and selection of peptides based on the principle of in vitro

evolution – i.e. display techniques.

There are two complementary automated solutions for peptide binder identification

described in this work. First is the SPENSER parallel peptide synthesizer, developed

as a part of this diploma project, which can be used for peptide ligand discovery

and optimization as well as validation of ligands identified using display techniques. Several

libraries consisting of a total of 1 052 peptides have been prepared and then used to describe

its potential applications. A sample of 154 preparations, representing 14.6 % analytical

coverage of the prepared libraries, showed an average purity of 67 ± 19 % according

to LC-MS.

The libraries presented illustrate that SPENSER is a suitable tool for the parallel synthesis

of linear and disulfide-cyclized peptides with limited variability, or libraries consisting

of short peptides. Furthermore, its relatively low reaction scale compared to commercially

available synthesizers allows for more economical preparation of libraries from expensive

building blocks.

Secondly, the ToRNAdo protocol is presented as an automated variant

of the well-established mRNA display method with a minimized number of operations, fully

executable by an integrated workcell consisting of commercially available solutions –

Agilent Bravo pipetting robot, Biometra T-Gradient PCR cycler and a selective compliance

assembly robot arm.

Protocol validation was performed on a model binary library consisting of sequences

encoding FLAG and HA epitope tags. Both model sequences were successfully selected

with the corresponding antibodies. Necessary modifications of the protocol before its full

use outside model libraries are discussed.

Keywords: High-throughput screening; peptide synthesis; in vitro evolution; molecular

recognition; method development

(In Czech)
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Abstrakt

Peptidy tvoří synteticky dostupné a snadno derivatizovatelné „lešení“, na jehož základě

je možno vyvíjet ligandy zaměřené na široké spektrum biologických cílů. Tradiční postup

k identifikaci těchto výchozích peptidů je příprava a testování kombinatoriálních knihoven.

Kombinatoriální syntézu a následný screening je možné obejít využitím biologických

systémů prezentace, identifikace a selekce peptidů založených na principu in vitro evoluce –

tzv. display technik.

V této práci je představen vývoj automatizovaných řešení obou těchto přístupů. Prvním

z nich je paralelní syntetizátor peptidů SPENSER vyvinutý v rámci tohoto diplomového

projektu jako nástroj k hledání a optimalizaci peptidových ligandů, stejně jako k validaci

ligandů nalezených display technikami. K popisu jeho funkčních omezení bylo připraveno

několik knihoven sestávajících celkem z 1 052 peptidů. Reprezentativní vzorek

154 preparací, představující 14,6 % analytické pokrytí připravených knihoven, vykazoval

dle LC-MS průměrnou čistotu 67 ± 19 %.

Na předložených knihovnách je ilustrováno, že SPENSER je vhodným nástrojem

pro paralelní syntézu lineárních i disulfidově cyklizovaných peptidů s omezenou

variabilitou, či knihoven sestávajících z krátkých peptidů. Jeho nízký rozsah reakce

ve srovnání s komerčně dostupnými syntetizátory dále umožňuje hospodárnější přípravu

knihoven z drahých stavebních bloků.

Dále je v této práci je představen protokol ToRNAdo jako automatizovaná varianta

známé metody mRNA display s minimalizovaným počtem operací, proveditelných v plném

rozsahu integrovanou sestavou složenou z komerčně dostupných řešení – pipetovacího

robota Agilent Bravo, PCR cykleru Biometra T-Gradient a robotické ruky SCARA.

Validace protokolu byla provedena na modelové binární knihovně sestávající ze sekvencí

kódujících epitopové značky FLAG a HA. Obě modelové sekvence byly úspěšně

selektovány odpovídajícími protilátkami. Diskutovány jsou nutné úpravy protokolu

před jeho plnou využitelností mimo modelové knihovny.

Klíčová slova: Testování s vysokou propustností; peptidová syntéza; in vitro evoluce;

molekulární rozpoznávání; vývoj metod
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1. Teoretická část

1.1. Peptidy

Peptidy a proteiny se podílí na pestré škále biochemických procesů a fyziologických

funkcí. Ačkoli společně sdílí stejnou chemickou strukturu s charakteristickou peptidovou

vazbou vznikající dehydratační kondenzací karboxylové a aminové skupiny, jako peptidy

označujeme oligomery s délkou do 50 aminokyselinových zbytků a ostatní polymery této

třídy označujeme jako proteiny. Ačkoli termín protein se poprvé objevuje již v roce 18381,

pojem peptid je ustanoven až v roce 19062. Endogenní proteiny a většina peptidů jsou

syntetizovány v ribosomech pomocí překladu mRNA ve výhradní enantiomerní čistotě

z 20 proteinogenních L-aminokyselin (s méně častými výjimkami např. pyrrolysin,

selenocystein), vykazujících pestrou škálu vzájemně komplementárních strukturně-

chemických vlastností.

Peptidy se vyznačují omezenějšími sekundárními a vyššími strukturami ve srovnání

s proteiny. Svou malou velikostí jsou v živých organismech předurčeny k plnění


[…]


Resin Disulfide Formation in Solid-Phase Peptide Synthesis. Organic Letters 2013, 15,

616-619.

122. Gauss, C. F. Theoria combinationis observationum erroribus minimis obnoxiae. H.

Dieterich, Ghent: 1823.

123. Gill, S. C.; von Hippel, P. H. Calculation of protein extinction coefficients from

amino acid sequence data. Analytical Biochemistry 1989, 182, 319-326.

124. Cheng, Y.; Prusoff, W. H. Relationship between the inhibition constant (K1) and

the concentration of inhibitor which causes 50 per cent inhibition (I50) of an enzymatic

reaction. Biochemical Pharmacology 1973, 22, 3099-3108.

125. Ji-Hu, Z.; Thomas, D. Y. C.; Kevin, R. O. A Simple Statistical Parameter for Use in

Evaluation and Validation of High Throughput Screening Assays. Journal of Biomolecular

Screening 1999, 4, 67-73.

126. BMP180 Breakout. (Přistoupeno 15.6.2021)

https://github.com/sparkfun/BMP180_Breakout/

127. Atmel ATmega328P Datasheet 7810D-AVR-01/15. (Přistoupeno 15.6.2021)

https://ww1.microchip.com/downloads/en/DeviceDoc/Atmel-7810-Automotive-

Microcontrollers-ATmega328P_Datasheet.pdf

128. tgradientCMD controller for Biometra T-Gradient. (Přistoupeno 15.6.2021)

https://github.com/grzegorgf/tgradientCMD

129. SCARAmaster - a simple control interface for SCARA. (Přistoupeno 15.6.2021)

https://github.com/grzegorgf/scaramaster/

130. 96 well conical PCR plate adaptor. (Přistoupeno 15.6.2021)

https://www.thingiverse.com/thing:4807253

131. Aranda, P. S.; LaJoie, D. M.; Jorcyk, C. L. Bleach gel: a simple agarose gel for

analyzing RNA quality. Electrophoresis 2012, 33, 366-369.

132. Tam, J. P.; Riemen, M. W.; Merrifield, R. B. Mechanisms of aspartimide

formation: the effects of protecting groups, acid, base, temperature and time. Peptide

Research 1988, 1, 6-18.

89

133. Poreba, M.; Salvesen, G. S.; Drag, M. Synthesis of a HyCoSuL peptide substrate

library to dissect protease substrate specificity. Nature Protocols 2017, 12, 2189-2214.

134. O’Donoghue, A. J.; Eroy-Reveles, A. A.; Knudsen, G. M.; Ingram, J.; Zhou, M.;

Statnekov, J. B.; Greninger, A. L.; Hostetter, D. R.; Qu, G.; Maltby, D. A.; Anderson, M.

O.; DeRisi, J. L.; McKerrow, J. H.; Burlingame, A. L.; Craik, C. S. Global Identification of

Peptidase Specificity by Multiplex Substrate Profiling. Nature Methods 2012, 9, 1095-

1100.

135. Svec, D.; Tichopad, A.; Novosadova, V.; Pfaffl, M. W.; Kubista, M. How good is a

PCR efficiency estimate: Recommendations for precise and robust qPCR efficiency

assessments. Biomolecular Detection and Quantification 2015, 3, 9-16.

136. Broeders, S.; Huber, I.; Grohmann, L.; Berben, G.; Taverniers, I.; Mazzara, M.;

Roosens, N.; Morisset, D. Guidelines for validation of qualitative real-time PCR methods.

Trends in Food Science and Technology 2014, 37, 115-126.

137. Nagumo, Y.; Fujiwara, K.; Horisawa, K.; Yanagawa, H.; Doi, N. PURE mRNA

display for in vitro selection of single-chain antibodies. Journal of Biochemistry 2016, 159,

519-526.

138. van Woerkom, W. J.; van Nispen, J. W. Difficult couplings in stepwise solid phase

peptide synthesis: predictable or just a guess? International Journal of Peptide and Protein

Research 1991, 38, 103-113.

139. Loeffler, F. F.; Pfeil, J.; Heiss, K. High-Density Peptide Arrays for Malaria

Vaccine Development. Methods in Molecular Biology 2016, 1403, 569-582.

140. Schirwitz, C.; Loeffler, F. F.; Felgenhauer, T.; Stadler, V.; Breitling, F.; Bischoff,

F. R. Sensing immune responses with customized peptide microarrays. Biointerphases

2012, 7, 47.

141. NEB. T4 RNA Ligase 1 (ssRNA Ligase). (Přistoupeno 15.6.2021)

https://international.neb.com/products/m0204-t4-rna-ligase-1-ssrna-ligase

142. NEB. T7 RNA Polymerase. (Přistoupeno 15.6.2021)

https://international.neb.com/products/m0251-t7-rna-polymerase

143. White, C. J.; Yudin, A. K. Contemporary strategies for peptide macrocyclization.

Nature Chemistry 2011, 3, 509-524.

144. Rentero, I.; Heinis, C. Screening of large molecule diversities by phage display.

Chimia 2011, 65, 843-845.

145. Wegner, G. J.; Lee, H. J.; Corn, R. M. Characterization and optimization of peptide

arrays for the study of epitope-antibody interactions using surface plasmon resonance

imaging. Analytical Chemistry 2002, 74, 5161-5168.

146. Anti-HA (12CA5) Datasheet. (Přistoupeno 15.6.2021)

https://www.sigmaaldrich.com/content/dam/sigma-aldrich/docs/Roche/Bulletin/1/roahabul.

pdf

147. AmpliScribe™ T7 High Yield Transcription Kit. (Přistoupeno 15.6.2021)

https://www.lucigen.com/docs/manuals/MA040E-AmpliScribe-Kits.pdf

90

Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena evidence

vypůjčovatelů.

Jméno a příjmení, adresa

Číslo OP Datum vypůjčení Poznámka
