Posudek na diplomovou práci Bc. Robina Kryštůfka nazvanou

„Vývoj instrumentace a metod s vysokou propustností pro hledání a validaci peptidových ligandů“

vypracovanou pod vedením Prof. RNDr. Jana Konvalinky CSc. na Přírodovědecké fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

Robin Kryštůfek se ve své diplomové práci zabýval vývojem metodiky a instrumentace pro automatizovanou

kombinatoriální chemickou syntézu peptidů a dále automatizovaného protokolu pro syntézu knihoven sekvencí mRNA
(tzv. mRNA display), která se rovněž používá pro selekci biologicky aktivních peptidů. Robin v rámci této práce vyvinul
přístroj pro automatizovanou paralelní syntézu peptidů a pro syntézu mRNA přizpůsobil pipetovacího robota, PCR cycler
a robotickou ruku. Metodiky a instrumentace byly validovány na binární knihovně epitopů pro modelové protilátky a dále
na několika kombinatoriálních knihovnách zahrnujících celkem více než tisíc peptidů. Výsledky byly pečlivě
dokumentovány a diskutovány.

Celkově se domnívám, že Robin Kryštůfek odvedl vynikající práci, stanovené cíle splnil a že předložená diplomová
práce svou kvalitou a rozsahem více než splňuje nároky obvykle kladené na diplomovou práci. Robin nejen, že
optimalizoval a vyvíjel chemické reakce potřebné pro syntézu knihoven peptidů a mRNA, ale i vyvíjel, sestavoval a
optimalizoval potřebné přístroje, což svědčí o jeho mimořádném technickém talentu. Robin se během řešení úkolů
diplomové práce setkal s řadou technických či chemických komplikací, které se mu většinou podařilo úspěšně překonat.
Jediné, co mohu práci trochu vytknout, je, že je sepsána dosti zhuštěně, a jelikož obsahuje řadu speciálních technických
termínů a obratů, klade na čtenáře, zvláště když není ve všem popsaném odborník, značné nároky, aby se v práci
orientoval. Na této práci je také dobře vidět jak se čeština poněkud těžko vyrovnává s anglickými termíny a trochu
kostrbatě pro ně hledá ekvivalenty (např. věty „ … k dekonvoluci pacientské protilátkové odpovědi v průběhu infekce..“
či „validace vysoko-propustnostního mRNA display protokolu…“). Možná by tato situace mohla být inspirací pro české
chemické či biochemické společnosti, jak do českého názvosloví vnést nové pojmy. Celkově hodnotím diplomovou práci
Robina Kryštůvka velmi vysoko a jednoznačně navrhuji jedničku.

Několik specifických otázek a komentářů:
1. Str. 24, druhý odstavec odspoda: co znamená „realizované v C# “ ?
2. Str. 31, Tabulka 5, neměla by „přesnost“ být spíše definována jako nepřesnost nebo chyba?
3. Str. 33, druhý odstavec: „pro aminokyseliny Asp a Asn připojené v daném cyklu byl na místo roztoku 2 použit

odchraňovací roztok 1“. Předpokládám, že méně bazický roztok 1 byl použit s cílem zabránit tvorbě aspartimidů.
Jen chci upozornit, že aspartimidy mohou vznikat nejen při odchraňování Fmoc skupiny toho daného aspartátu,
ale kdykoliv při bazické deprotekci během syntézy peptidu či stání peptidu v bazickém prostředí. Pozorovali jste
častější vznik aspartimidů? Pozorovali jste pozitivní vliv chránící skupiny OBno? Zkoušeli jste OEpe?

4. Str. 64, zmiňujete, že v MS spektrech cyklizovaných peptidů nebyly nalezeny necyklizované peptidy. Pozorovali
jste vznik dimerů či multimerů? Při cyklizaci na pryskyřici bych je předpokládal.

5. Jestli jsem dobře pochopil, zaznamenali jste ztráty na výtěžcích peptidů při extrakci štěpící směsi diethyletherem.
Vynechání extrakce naopak mělo negativní vliv na čistotu peptidů. Ve vašem případě bych zvažoval použití
acidostabilního a bazicky štěpitelného linkeru pro připojení peptidu k pryskyřici (viz např. Pícha et al.
ChemPlusChem 2020).

6. Co brání spojení obou vyvíjených metod, tzn. syntézy peptidů na peptidového syntetizátoru a protokolu pro
mRNA display, pro jeden tzv. „ostrý“ projekt, který by mohl vyústit ve vývoj nových ligandů pro nějaký relevantní
target?

V Praze, 8. července 2021, Jiří Jiráček